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1 ÚVOD

Postižení zahrnuje velké množství různých funkčních omezení, která se vyskytují

v každé populaci ve všech zemích světa. Lidé mohou být postiženi fyzicky, mentálně

nebo smyslově.

Specifickou skupinu mezi zdravotně postiženými jedinci tvoří děti, mládež i dospělí

s mentálním postižením. Představují mezi postiženými jednu z nejpočetnějších skupin,

navíc jejich počet nejen u nás, ale i v celosvětovém měřítku stále stoupá.

„Za mentálně retardované (postižené) se považují takoví jedinci (děti, mládež i

dospělí), u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji

některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chování“ (Švarcová, 2006,

s. 28).

Každý z nás se může kdykoliv ocitnout na "druhé straně". Stačí chvilka

nepozornosti a člověka vyřadí z jeho dosavadního života těžký úraz nebo vážná nemoc.

Mentálně postižení mají své osobité rysy, přesto patří neoddělitelně mezi nás.

Stále více rodičů handicapovaných dětí o ně pečuje v domácím prostředí. Péče a

výchova těchto dětí je zajištěna. Začlenění mentálně postižených do běžného chodu

společnosti je pak velkým přínosem nejen pro postižené, kteří mají možnost se učit

kvalitnímu životu, ale i pro nás, kteří se jim snažíme pomáhat.

Téma mentální postižení se dostává nejen do popředí zájmů školského, ale i

celospolečenského, a proto jsem ho také zvolila jako téma své diplomové práce.

Díky vytvořenému intervenčnímu programu a následné aplikaci u dětí s mentálním

postižením jsem se chtěla přesvědčit, zda mají pohybové aktivity pozitivní účinek nejen

na motoriku, ale zda jsou i motivačním a socializačním faktorem.

Diplomová práce obsahuje část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

věnovala pozornost především vzdělávacím systémům v ČR a integraci dětí s mentálním

postižením. Praktickou část tvoří experiment v podobě aplikace pohybového intervenčího

programu.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je ověřit sestavený intervenční program pro integraci

osobnosti a rozvoj zdraví mentálně postižených pomocí pohybových aktivit.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

Z uvedeného cíle vyplývají následující úkoly:

- prostudovat odbornou literaturu vztahující se k vytvořenému intervenčnímu

programu,

- vybrat experimentální a kontrolní skupinu,

- provést somatoskopická měření,

- provést vstupní měření pomocí jednoduché testové baterie (standardizované

motorické testy),

- zjistit vstupní ukazatele sociálního učení (nedokončené věty, tři přání),

- zavést program do týdenního režimu Speciální školy nad rámec výuky tělesné

výchovy a aplikovat ho po dobu minimálně 5 měsíců,

- provést výstupní měření pomocí jednoduché testové baterie (standardizované

motorické testy),

- zjistit výstupní ukazatele sociálního učení (nedokončené věty, tři přání),

- vyhodnotit získaná data.

2.3 STANOVENÍ HYPOTÉZ

a) Nulová hypotéza 0H :

0H 1. rozdíl mezi 1. a 2. měřením daného parametru je statisticky

nevýznamný,

0H 2. rozdíl mezi 2. a 3. měřením daného parametru je statisticky

nevýznamný,

0H 3. rozdíl mezi 1. a 3. měřením daného parametru je statisticky

nevýznamný.
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b) Alternativní hypotéza 1H :

1H 1. rozdíl mezi 1. a 2. měřením daného parametru je statisticky významný,

1H 2. rozdíl mezi 2. a 3. měřením daného parametru je statisticky významný,

1H 3. rozdíl mezi 1. a 3. měřením daného parametru je statisticky významný.

Předpokládám, že dojde ke zlepšení ukazatelů po skončení intervenčního programu

alespoň v jednom z měřených motorických testů:

- laterální rovnováha, rovnováha těla.

- ohebnost páteře.

- koordinace celého těla a motorické paměti.

- obratnost a zručnost.

- aktivní pohyblivost horní končetiny.

c) Předpokládám, že dojde ke zlepšení ukazatelů sociálního učení.
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3 ROZBOR LITERATURY

3.1 VYMEZENÍ POJMU ZDRAVÍ

„Zdraví není všechno, ale bez zdraví je všechno ničím“.

A. SCHOPENHAUER

Podle Světové zdravotnické organizace ( WHO – the World Health Organization) se

zdraví chápe jako stav úplné fyzické, psychické a sociální pohody, nikoliv pouze

nepřítomnost nemoci (Healts is state of complete physical, mental and social well-being

and not merely the absence of disease and infirmity) (Kohoutek, 2006, on line).

Zdraví umožňuje jedinci efektivní a přiměřené překonávání obtíží, z čehož vyplývá

pozitivní životní pocit a přesvědčení o vlastních silách. Z toho plyne, že zdraví lze

dostatečně určit pouze na základě subjektivních informací (Hendl, 2006, on line).

3.2 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Nejvýraznější lidskou vlastností je bezpochyby inteligence a rozumové schopnosti

obecně. Schopnost logicky uvažovat, vyjadřovat city, nálady, komunikovat s ostatními

lidmi, to vše se pojí v jemnou a dokonalou strukturu, která utváří každého z nás jako

jedinečnou a neopakovatelnou osobnost. Inteligenční schopnosti jsou v populaci velmi

rozmanité. Jsou lidé průměrní, lidé geniální i lidé podprůměrní. V případě, že je

inteligence snížena výrazně, mluvíme o mentálním postižení (Říčan, Krejčířová, 1997).

Mentální postižení, dříve nazýváno oligofrenií čili slabomyslností, je stav

zastaveného či neúplného duševního vývoje, pro který je zvláště charakteristické narušení

dovedností, které přispívají k všeobecné úrovni inteligence, tj. poznávacích, řečových,

pohybových a sociálních zkušeností (Krejčířová, Valenta, 1997).

Podle Švarcové se za mentálně retardované (postižené) považují takoví jedinci (děti,

mládež, dospělí), u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností,

k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním
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chování. Individuálně odlišná je u nich hloubka a míra postižení jednotlivých funkcí

(Švarcová, 2006).

Označení mentální postižení se váže na následující tři kritéria:

1. člověk má inteligenční kvocient (IQ) nižší než 70-75

2. má vážná omezení ve dvou nebo více oblastech adaptivních schopností potřebných

v každodenním životě - tedy komunikaci, péči o sebe sama, rodinném životě,

sociálních schopnostech, volném čase, péči o zdraví, sebekontrole, vzdělání (čtení,

psaní, základy matematiky) a uplatnění v komunitě a práci.

3. tento stav trvá od dětství, vymezeného jako věk 18 a méně (Pergl, 2006, on line).

3.2.1 Příčiny vzniku mentálního postižení

Při narození mentálně postiženého dítěte nebo při pozdějším odhalení jeho mentální

retardace si rodiče dítěte i jejich okolí často kladou otázku příčiny této skutečnosti.

Mentální retardace může mít celou řadu původů, které se vzájemně podmiňují, prolínají a

spolupůsobí (Švarcová, 2006).

Příkladem může být členění S. Langera, který ve své publikaci (Mentální retardace)

dělí příčiny na vrozené a získané:

� Vrozené: příčiny před porodem

- dědičné (následek abnormality genů)

- chromozomální (Downův syndrom)

- v těhotenství: fyzikální vlivy (ionizující záření)

chemické vlivy (léky, alkohol, kouření)

biologické vlivy (virové a mikrobiální

onemocnění)

příčiny při porodu (např. dětská mozková obrna)

� Získané: biologické - během života (např. encefalitida)

sociální - rodinná výchova

- školní výchova

- mimorodinná a mimoškolní výchova

(Langer, 1996)
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Švarcová uvádí příčiny mentální retardace i podle vývojového období. Rozlišuje

oligofrenii, která se považuje za opoždění duševního vývoje v období prenatálním,

perinatálním nebo časně postnatálním, a demenci, jež se chápe jako důsledek poškození

mozku různého druhu již v průběhu života jedince, zpravidla po dovršení druhého roku

věku (Švarcová, 2006).

Podle Vágnerové může mentální retardace poměrně často vznikat i na základě

kombinace polygenně podmíněného nižšího nadání a výchovné nepodnětnosti, nebo

dokonce zanedbanosti. Jedná se obvykle o děti podobně postižených rodičů, jejichž


[…]


prkénko č.2 uchopí a položí vpravo stranou – přestoupí oběma nohama na prkénko č.2

– uchopí prkénko č.1 a položí je vpravo stranou – přestoupí oběma nohama na

prkénko č.1 atd. TO si sama určí, zda bude překládat směrem vpravo nebo vlevo.

Trvání zkoušky je 20 sekund. Jeden bod se započítává za každý poloviční cyklus

(přemístění prkénka), dva body za celý cyklus (přemístění prkénka a přestoupení na

něj). Test se opakuje dvakrát, body se sčítají. Spolehlivost rstab = 0,94 (Měkota &

Blahuš, 1983, s.172-173).

5. Dotyk prstů za zády (test aktivní pohyblivosti horní končetiny)

Základní postavení: mírný stoj rozkročný, jedna paže ve vzpažení, druhá v zapažení,

obě ohnuté v lokti. TO se snaží dotknout, popř. překrýt konce prstů obou rukou vzadu

za tělem. Páskovou mírou změříme vzdálenost mezi konci prstů obou rukou a

výsledek vyjádříme v centimetrech (s přesností na 0,5 cm). Zkoušku opakujeme

dvakrát v pozici pravá ruka nahoře a dvakrát v pozici levá ruka nahoře. Hodnotíme

vždy příznivější výsledek. Záznam: překrývání prstů označíme znaménkem plus (+),

jestliže se prsty nedotýkají, použijeme znaménko minus (-). Spolehlivost rstab = 0,96

(Měkota & Blahuš, 1983, s.227).

PŘÍLOHA P4:

Nedokončené věty, tři přání:

1. Rád(a) bych……………………………………………….

2. Přeji si, abych……………………………………………..

3. Kdybych tak………………………………………………

4. Doufám……………………………………………………

5. Jsem……………………………………………………….

6. Nejraději bych…………………………………………….

7. Nejlepší je, když…………………………………………..

8. Lidé si myslí, že já…………………………………………

9. Někdy přemýšlím o………………………………………..

Kdybych měl(a) tři kouzelná přání, která se vyplní, přál(a) bych si:

1…………………………………………………………………

2…………………………………………………………………

3…………………………………………………………………

(Válková, 2000, s.59)

PŘÍLOHA P5:

Výklad kategorií:

1. ZVÍŘATA: vlastnit je, hrát si s nimi, pečovat o ně.

2. JÍDLO (včetně sladkostí, zmrzliny): těšit se na ně, mít je v oblibě, chtít je,

konzumovat či kupovat si je.

3. AKTIVITY BĚŽNÉ: hlavně kreslení-malování, práce (obecně i v konkrétní poloze),

zpívání, vyšívání, zahradničení, poslech hudby, činnosti spojené s denním režimem a

sebeobsluhou, zábavou (jít na ples, pouť, diskotéku), odpočívat, spát.

4. ORIENTACE NA VÝKON: mít tendenci něco dokázat, dokončit, naučit se něco,

zvládnout něco, být úspěšný, nezklamat.

5. VĚCI (vlastnit je, přát si je): věci denní potřeby, pohádkové-kouzelné (kouzelný

prsten, závoj, zlatou rybičku), hračky, věci nákladnější (magnetofon, auto, motorka,

satelit).

6. DOMOV: být doma, provádět činnosti spojené s domovem a sourozenci, činnosti

typické pro úzký rodinný život (chodit sám do města, mít svoje nádobí a sám si vařit,

mít miminko, mít partnera, být s partnerem, založit rodinu, jít pryč odsud, být doma,

být s rodinnými příslušníky), mít blízkého kamaráda.

7. POČASÍ: počasí, roční-denní doba: je pěkně, sluníčko, jaro atd.

8. HYPERKRITIČNOST: negativní (hostilní) hodnocení vlastní osoby okolím i sebou

samým: hloupý, postižený, škaredý, tlustý, lžu, nemají mě rádi, kdybych raději nebyl,

jsem sám.

9. NEKRITIČNOST: pozitivní až nadnesené hodnocení vlastní osoby sebou samým:

chytrý, šikovný, pracovitý, hezký, ale také umím číst, psát.

10. CHOVÁNÍ: jsem hodný, poslušný, zlobivý, umím se chovat, přemýšlet o sobě.

11. AKTIVITY SPORTOVNÍ: provádět sportovní činnosti včetně tance, cestování,

výletů a vycházek, připravovat se na soutěže, mít sportovní potřeby.

12. IDEÁLY: pomáhat jiným, aby byl mír, lidé se nehádali, mít se dobře, spokojenost,

ale i ideály nerealistické (lítat v kosmu, být Zlatovláskou, významnou osobností, něco

vykouzlit), dále uvědomění si hodnoty zdraví vlastního i jiných.

13. ABSTRAKTNÍ: nezařaditelné obsahy: uvádění vlastního jména, inkoherentní a

opakované obsahy, věty, většinou bez kontextu s uvádějící myšlenkou: Jiří, jsem, jsem

rád, jsem tady.

14. NEVÍM (Válková, 2000, s.33)

PŘÍLOHA P6:

Podle Kováře, Blahuše (1989)

Čtyřpolní tabulka:
Skupina Jev nastal Jev

nenastal
Σ

1 (A0)
A

(B0)
B

A+B

2 (C0)
C

(D0)
D

C+D

Σ A+C B+D N

Experimentální sk. ( 1. a 2. měření)

x² = 0

Experimentální sk. ( 2. a 3. měření)

x² = 0,2666

Experimentální sk. ( 1. a 3. měření)

x² =0,2666

očekávané četnosti:
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 splnil nesplnil celkem
1.měření 7 3 10
2.měření 7 3 10
celkem 14 6 20

splnil nesplnil celkem
2.měření 7 3 10
3.měření 8 2 10
celkem 15 5 20

splnil nesplnil celkem
1.měření 7 3 10
3.měření 8 2 10
celkem 15 5 20