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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ověření intervenčního programu pro integraci osobnosti a rozvoj zdraví mentálně
postižených pomocí pohybových aktivit ve Vodňanech

Diplomová práce je součástí širšího výzkumného šetření a souvisí s pracemi ostatních
studentů (obhajoby 2006, 2007, 2008).

Vzhledem ke studiím, které byly obhájeny v akademickém roce 2005/2006, teoretická část
této práce nepřináší žádné nové poznatky ani hlubší orientaci ve zvolené specializaci
(školství, socializace osob s mentálním postižením, pohybové aktivity, motorické testování
apod.). Je pouze shrnutím a opakováním již prezentovaného odborného textu a nevystihuje
tak původní účel zadávaných prací – přispět ke zmapování problematiky mentálního
postižení v plné šíři. Práce je originální až ve své experimentální části neboť se zaměřuje na
dlouhodobé sledování jednoho vzorku testovaných. V psaném textu se vyskytují následující
nedostatky:

- nedodržení formální úpravy (použití znaku univerzity, číslování stránek, úprava
obsahu, úprava na stránce),

- formální chyby (anglický překlad, bibliografická identifikace),
- drobné gramatické chyby,
- citováno převážně ze Švarcové (2006), chybí srovnání s jinými autory,
- z odborného hlediska: „tělesná výchova“ (s. 21) není vzdělávacím oborem, ale pouze

vzdělávací oblastí, termín „základní škola praktická“ není zcela správný, v současné
době patří již mezi zastaralou terminologii, platnost „RVP ZŠS“ (s. 23) se předpokládá
od 1. 9. 2007 (tedy ne 1. 9. 2008) a v současné době je již realizována,

- nedodržení citační normy v referenčním seznamu u periodik (viz Kubíčková, 1977,
Galovičová, 1977).

Autorka přesně a stručně vymezila cíl i úkoly práce, správně stanovila jednotlivé hypotézy

– z textu však není zcela jasné (s. 11, s. 12), že alternativní a nulová hypotéza v odkazu a), b)
patří k ukazatelům motorické kompetence.

V experimentální části chybí ucelený přehled metodologie práce, i když využité metody
jsou postupně správně prezentovány (kapitola 4.3 metody měření, 4.4 statistické metody, 4.5
popis ukazatelů sociální kompetence), pouze v podkapitole 4.3.2 (s.41) autorka nepřesně
charakterizuje vyhodnocení získaných dat u ukazatelů sociálního učení (analýza je
kategoriální ne kategorizující atd.). V popisu vlastního průběhu šetření by bylo vhodné uvést,
jak dlouho trvala cvičební jednotka (45 minut?, 60 minut?) a jak probíhalo cvičení po

skončení experimentu v období září 2006 – červen 2006 (v hodinách Tv?, mimo hodiny Tv?).
Za přínosné považuji rozšíření původního intervenčního programu a prezentování výsledků,
diplomantka prokázala možnost sledovat pouze jeden soubor v delším časovém úseku a
zjištěná data správně vyhodnotila.

I přes výše uvedené nedostatky hodnotím práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou funkce asistenta pedagoga ve škole a kdo je jeho zaměstnavatelem?
2. Jaká je správná terminologie pro jednotlivá školská zařízení?
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